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Úvod

„1763. Na matičku boží byl takový mráz, že ptáci v povětří mrzli.

1764. 27. března 1. hodinu po půlnoci vyšel oheň od Václava Doubravskýho, ten

čas primátora, a 7 domů k zámečku vyhořelo.

1767 na svatýho Filipa Jakuba napadlo sněhu na čtvrtlokte, celý den mrzlo,

rampouchy na loket dlouhý byly.

1769 dne 22. máje, napadlo sněhu mnoho stromů polámalo. V tom roce 22.

decembr na svatou Barboru hrozně hřmělo, blejskalo.“1

Badatele vždy potěší, může-li se ve své práci odkazovat na pramen, který je spolehlivý

z hlediska datace i věcné správnosti zmiňovaných faktů. O lidových kronikách však neplatí ani

jedno z těchto tvrzení. Omyly v řádech dní, měsíců i let jsou v tomto druhu pramenů na denním

pořádku. Také místní jména a historické postavy kronikáři velmi často tak popletli a zkomolili,

že je někdy téměř nemožné odhalit, kterou ze skutečně žijících osobností či skutečných událostí

měl autor na mysli. Samozřejmě je to pochopitelné. Lidové kroniky vytvořili obyčejní lidé,

jejichž hlavní obživou byly ve většině případů zemědělské práce či řemeslo, nikoliv psaní.

Nelze tedy předpokládat, že by tito „nepříliš významní“ autoři mohli mít vzdělání srovnatelné

s příslušníky elit. Jejich faktický kulturní rozhled ve velkém množství případů končil kdesi za

humny, neboť nikam dál ve svém životě mnohdy nevycestovali. Jak ukázka na začátku této

kapitoly napovídá, kronikáře zajímaly především „banální“ skutečnosti v jejich okolí. Pokud se

vůbec zajímali o dění ve světě, pak většinou získávali informace z novin či letáků a následně je

na stránky svých kronik naprosto nekriticky opsali. Ostatně ani prostý a mnohdy ne zcela

elegantní jazyk jejich děl nevypovídá o příliš velké intelektuální úrovni. Co si tedy počít

s takovýmto pramenem, jehož informační hodnota je minimální? Nepatří do propadliště dějin?

Domnívám se, že rozhodně ne. Lidové kroniky by v žádném případě neměly být zatracovány a

opomíjeny, byť se tomu tak v současném historickém bádání částečně děje. Hlavní příčinou

určitého nepochopení tohoto druhu pramene je skutečnost, že lidovým kronikám byly kladeny

takové badatelské otázky, na něž nemohly poskytnout uspokojivou odpověď.

1 Státní okresní archiv v Rychnově nad Kněžnou, fond Archiv města Solnice (1490 - 1945). Inv. č. 17, kart. 3, č.

knihy 3. Pamětní kniha města Solnice, fol. 11v.
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 Proto bude prvním úkolem této práce zamyslet se nad tím, jaké jsou možnosti a meze

využití lidových kronik pro historické bádání. Tomuto tématu bude věnována první část mé

práce. V druhé části se pak pokusím na určitém vzorku pramenů ukázat, jak je možné lidové

kroniky využít v kulturně historickém a etnografickém bádání. Očima člověka 18. století,

žijícího na podorlickém Rychnovsku se podíváme na problematiku živelných pohrom a jejich

důsledků. V rámci tohoto sledovaného tématu se pokusíme vžít do každodennosti obyčejných

venkovanů, která, jak si ukážeme, byla především každodenním bojem s přírodou o obživu.

Pokusíme se zamyslet nad způsoby, kterými se prostí lidé vyrovnávali s tvrdou realitou života

na venkově. Možná pak zjistíme, že tito obyčejní venkované se sice svým vzděláním nemohli

měřit s elitami tehdejší doby, ale rozhodně hloupí nebyli. Třebaže jejich kronikářské zápisky

nejsou psány elegantním jazykem a třebaže se neodkazují na nejskvělejší z antických literárních

děl, skrývají určitou moudrost a zkušenost, která by i dnes po bezmála třech stech letech měla

být doceněna.
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I.1. České lidové kronikářství v literatuře

„Věru, že by zápisy mnohého venkovana našeho zasluhovaly uveřejnění, jazyk a sloh jejich

jest alespoň vždy přesný a příjemný.“

Jan Neruda, 18812

Venkovské lidové vrstvy měly pro český národně obrozenecký program 19. století

zásadní význam. Zatímco se městské prostředí v průběhu 17. a 18. století z části postupně

germanizovalo, zůstal venkov jediným a nejčistším nositelem českého jazyka. Tak tomu bylo

alespoň podle představ mnohých českých národních buditelů. Na počátku obrody českého

jazyka a kulturního života stála generace učenců, především historiků a jazykovědců,

seskupených kolem mimořádné osobnosti Josefa Dobrovského (1753 - 1829). Jejich primárním

cílem nebylo vytlačit češtinou němčinu v běžném denním i úředním styku. Spíše chtěli zachovat

češtinu a českou kulturu jako jakýsi muzeální exponát pro budoucí generace. Ne nadarmo proto

bývají tyto první fáze národních hnutí označovány jako období sběratelů folklóru. Není ovšem

bez zajímavosti, že ačkoliv v té době již existovala česky psaná lidová literatura, veškerý zájem

jazykovědců se zaměřil především na ústní tradici. Bylo to dáno nejspíš omezenou slovní

zásobou a na první pohled poměrně úzkým okruhem témat, jimž se lidoví kronikáři věnovali.

Stejný přístup pak zaujala i druhá generace národních buditelů, která již měla jasně definované

cíle - vrátit češtinu jako jazyk do běžného užívání a výhledově jej postavit na roveň s němčinou.

Venkov byl z ideologického hlediska dobrým vzorem jazykové čistoty a určité „nezkaženosti“

germanismy, i když realita mohla být i méně idealistická. Stále ovšem hovoříme pouze o zájmu

o mluvenou podobu češtiny a ústně tradovaný folklór (především národní písně, pověsti a

pohádky), který je pak velice záhy také velmi silnou inspirací pro první jazykově české

umělecké pokusy.3

Po celou první polovinu 19. století byla s přibývajícím českým národním sebevědomím

patrná snaha zaznamenat co nejvíce literárních památek. Kulturní vyspělost vlastního národa

byla poměřována množstvím a kvalitou zachované literatury v národním jazyce. V mnohdy až

2 Jan NERUDA, Výjimky z kroniky selské, in: Drobné klepy: Dílo Jana Nerudy XI., ed. Arne NOVÁK, Praha 1924.
3 Miroslav HROCH, Na prahu národní existence: touha a skutečnost, Praha 1999. str. 221-223; Vladimír

MACURA, Znamení zrodu a české sny, Praha 2015. s. 288-295; Cesty k národnímu obrození: Běloruský a český

model, ed. Alena IVANOVA - Jan TUČEK, Praha 2006. s. 29-40, 97-103.
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zuřivé touze dokázat, oč je český národ starobylejší, docházelo k nesčetným excesům. Za

všechny zmiňme spory o pravost rukopisů Královédvorského a Zelenohorského.4 A právě to

byl možná moment, kdy si novinář Jan Neruda (1834 - 1891) uvědomil, že své vlastní kulturní

bohatství si nemusíme složitě vymýšlet až do daleké minulosti, ale že jej máme podstatně blíž,

prakticky nadosah. V článku, z nějž bylo citováno v úvodu této kapitoly, zdůrazňuje jednak

jazykový význam lidových kronik, ale také jejich místo v dějinách naší literatury. Češi jsou

v jeho očích národem, kde se vlastní tvorbě nevěnuje pouze několik výjimečných příslušníků

elit, ale také příslušníci lidových vrstev a tento fakt považuje za pravý důkaz české kulturní

vyspělosti.5

Jakkoliv však byla Nerudova argumentace lákavá a přesvědčivá, trvalo ještě poměrně

dlouho, než vzbudila lidová literatura větší zájem české vědecké veřejnosti. Naproti tomu u

neodborníků se od třicátých let až po celou druhou polovinu 19. století těšilo sbírání a

sepisování rodinných kronik a pamětí velkému zájmu. S určitou nadsázkou lze říci, že to byla

především veřejná poptávka, která přivedla mnohé vědce k zájmu o literaturu psanou lidovými

vrstvami. Za určité vyvrcholení těchto tendencí pak lze považovat roky 1891, kdy se v Praze

konala Jubilejní zemská výstava, a 1895, který byl rokem konání Národopisné výstavy

českoslovanské.

Jubilejní výstava z roku 1891 měla být původně celozemskou záležitostí, na níž se měli

podílet jak Češi, tak stejným dílem i čeští Němci. Jednalo se o výstavu všeobecnou, která měla

prezentovat ty nejlepší úspěchy jak z oblasti vědy, průmyslu či zemědělství, ale také z oblasti


[…]


malou vypovídací hodnotu pro klasické událostní dějiny, poskytují nám velmi zajímavý vhled

do každodennosti venkovského člověka. Díky nim lze lépe porozumět názorům, zvykům,

životním zkušenostem a v jistém ohledu i svéráznému myšlení „obyčejných“ lidí, kteří v

mnohých případech postupem času zapadli do anonymity.

Leitmotivem této práce je otázka, proč se tito lidoví autoři rozhodli zaznamenávat právě

ty příběhy a zkušenosti, které zapsali na stránky svých kronik. Jaká mohla být jejich motivace

vůbec vzít do ruky pero? Právě v tomto ohledu se dopustila zejména poválečná historiografie

mnohých ideologicky podbarvených dezinterpretací, které je zapotřebí poopravit a opřít o

studium vzorku pramenů v původní, nikoliv účelově vybrané a zcenzurované podobě.

Vzhledem k velkému množství pramenů je rozsah této práce vymezen časově na období mezi

roky 1700 - 1800 a místně na oblast Rychnovska. Velký prostor je věnován živelným

pohromám a meteorologickým jevům, které jsou jedním z nejfrekventovanějších témat

lidových kronik a mohou v mnohém napovědět, proč se někteří čeští venkované odhodlali k

sepsání svých vlastních zážitků a životních zkušeností.
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Abstrakt v anglickém jazyce

The study of sources related to the folk provenance is often in terms of the Czech

historiography a neglected issue. Especially the research of folk chronicles has reached the

utmost boom in the middle of the nineteenth century and then also in the interwar years.

Nowadays, the study does not attract much attention. Therefore, the aim of this work is to

capture and systematize the existing knowledge on this subject. Moreover, it is necessary to

emphasize and show some other possibilities of dealing with these particular sources because

they are valuable work for contemporary historiographical studies such as microhistorical and

cultural anthropological research. Although one might think that these annals have rather a

small informative value for the traditional political historical events, they offer an interesting

insight into everyday life of ordinary people living in the countryside those days. This fact can

definitely help one understand traditions as it also represents tendencies and trends in attitudes

and behaviour of the rural society those days.

The main purpose of the thesis is to consider what motivated folk authors to note down

their stories and experience in chronicles. The alarming fact is that the post-war historiography

has caused a lot of confusion over the true message about our history and some of the gathered

sources are still misconstrued as well as interpreted incorrectly. With the intention of avoiding

further misinterpretations, it is important to carefully examine all the reliable sources. Because

of large amounts of the historical sources, I will focus on the period from 1700 to 1800 in the

region of Rychnov. The great emphasis is put on natural disasters and weather phenomena as

they are one of the most frequently discussed issues in folk chronicles. Anyway, this can prompt

the question what it was that made and inspired folk people to record their experience.

104

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 3

I. ČÁST Lidová kronika jako specifický druh pramene ........................................................ 5

I.1. České lidové kronikářství v literatuře ................................................................................. 6

I.2. Lidové kronikářství v evropské historiografii ................................................................... 14

I.3. Lidový kronikář či písmák - definice pojmů ..................................................................... 17

I.4. Možnosti využití pramene ................................................................................................. 22

I.4.1. Sociální rozvrstvení venkovské společnosti .......................................................... 24

I.4.2. Hospodářské dějiny ................................................................................................ 26

I.4.3. Myšlenkový svět „obyčejného“ člověka ................................................................ 28

I.5. Dezinterpretace pramene................................................................................................... 31

I.5.1. Událostní dějiny ..................................................................................................... 32

I.5.2. Subjektivní vidění světa ......................................................................................... 35

I.5.3. Ve jménu ideologie - vytržení z kontextu .............................................................. 36

II. ČÁST Lidoví kronikáři na Rychnovsku 1700 - 1800 ....................................................... 38

II.1. Úvodní rozbor vybraného vzorku pramenů ...................................................................... 39

II.1.1. Kronika Jana Petra, ševce z Dobrušky ................................................................... 41

II.1.2. Kronika Václava Křečka z Dobrušky, revisora policaj městského ........................ 42

II.1.3. Paměti Jana Jánského z Opočna............................................................................. 43

II.1.4. Kronika Ondřeje Lukavského ze Solnice, učitele ve Skuhrově ............................. 44

II.1.5. Pamětní kniha města Solnice ................................................................................. 46

II.1.6. Bible rodiny Pitasovy z Bohdašína ........................................................................ 47

II.2. Srovnání vybraného vzorku kronikářských zápisků z hlediska přesnosti informací ........ 48

II.2.1. Výčet škod na úrodě ............................................................................................... 51

II.2.2. Výpovědní hodnota kronik z Rychnovska ............................................................. 61

II.3. Pohromy a neštěstí v životě venkovana na Rychnovsku .................................................. 63

II.3.1. Kvantifikace kronikářských záznamů o přírodních pohromách ............................ 64

105

II.3.2. Souvislost frekvence určitého tématu a jeho důležitosti pro člověka českého raného

novověku .............................................................................................................................. 69

II.3.3. Získávání obživy .................................................................................................... 71

II.3.4. Neúroda .................................................................................................................. 75

II.3.5. Příčiny špatné úrody .............................................................................................. 80

II.3.6. Způsoby vypořádávání se s tvrdou realitou doby .................................................. 84

II.3.6.1. Víra v Boha ........................................................................................................ 84

II.3.6.2. Víra v ďábla ........................................................................................................ 87

II.3.6.3. Pozorování a předpovídání počasí ...................................................................... 88

Závěr ......................................................................................................................................... 89

Seznam pramenů ...................................................................................................................... 93

Prameny archivní .................................................................................................................. 93

Prameny vydané ................................................................................................................... 94

Seznam literatury ...................................................................................................................... 95

Internetové zdroje ................................................................................................................... 100

Abstrakt v českém jazyce ....................................................................................................... 102

Abstrakt v anglickém jazyce .................................................................................................. 103