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Posuzovaná práce se věnuje možnostem využití narativních pramenů z prostředí nižších

sociálních vrstev v historiografii, a to zejména na příkladu jejich percepce různých přírodních

pohrom v oblasti východočeského Rychnovska v 18. století. Ačkoli dílčí studie i některá

monografická zpracování či výbory pramenů k takové problematice již existují, vznikla

většina z nich buď ještě v 19. století, anebo pak v průběhu 20. století, zejména jeho první

poloviny a dvou desetiletí bezprostředně následující po druhé světové válce (O. Nahodil, A.

Robek). Moderních prací založených na excerpci a interpretaci předmoderních vyprávěcích

pramenů lidové provenience je k dispozici jen minimum (E. Maur ad.).

Právě proto bylo uvedené téma zvoleno pro předkládanou diplomovou práci. Její

zpracování postavilo před Jana Věcheta úkol vypořádat se nejen s výše zmíněným

dosavadním bádáním, ale také s českými i zahraničními pracemi, které se zabývají obecnou

problematikou každodenního života nižších sociálních vrstev raně novověké společnosti,

stejně jako díly z oblasti historické antropologie, mikrohistorie, dějin cen a mezd, klimatu,

měření času, stravování či zemědělství. Pokud jde o pramennou heuristiku, využil J. Věchet

nejen vydané prameny, zejména pak různé edice lidových kronik, ale také některé rukopisné

zdroje, především z archivních fondů vztahujících se ke zkoumané oblasti (Státní okresní

archiv v Rychnově nad Kněžnou). Pro komparaci použil pak rovněž některých dalších zdrojů.

Svou práci autor kromě úvodu a závěru rozdělil do dvou rozsáhlých částí, které jsou

dále vnitřně členěny. První z nich se soustřeďuje na lidové kroniky jako svébytné druh

historického pramene. Analyzuje dosavadní domácí i zahraniční výzkumy, definuje pojem

lidové kronikářství a především se soustředí na možnosti, ale také limity výpovědní hodnoty

zkoumaného typu pramenů, a to jak pro hospodářské, tak také sociální, kulturní i mentalitní

dějiny. Upozorňuje přitom na řadu dezinterpretací, k nimž v minulosti při výkladu jevů

pojednaných v lidových kronikách intencionálně či neintencionálně docházelo.

Druhá část práce věnuje pozornost přímo východočeským lidovým kronikářům

z Rychnovska. Přibližuje jednotlivé ze zkoumaných pramenů, vyhodnocuje jejich spolehlivost

z hlediska přesnosti záznamů, inspiraci pisatelů jinými autory stejně jako i další zdroje

jednotlivých kronikářských děl, načež se obsáhleji soustředí na problematiku různých

živelných pohrom i dalších neštěstí očima analyzovaných pramenů. Ač se uvedené pokouší

kategorizovat, i podle starší literatury, a kvantifikovat, dospívá nakonec k relativizaci

výpovědní hodnoty takové analýzy. Dále věnuje pozornost významu některých konkrétních

témat pro agrární společnost a pokouší se také postihnout její mentalitu, například způsoby

vyrovnávání se s mnohdy nelehkou situací.

V závěru překládané práce se Jan Věchet pokouší sumarizovat hlavní teze svého

výzkumu a zasadit je do širšího kontextu soudobých hospodářských, sociálních i kulturních

dějin. Zároveň pak naznačuje některé další možnosti pro příští výzkum lidových kronik. Dále

je obsažen seznam archivních, dalších rukopisných i vydaných pramenů stejně jako základní

použité literatury, který by bylo možné ještě obohatit.

Ve svém celku přináší posuzovaná práce některé nové pohledy i informace a je logicky

strukturována. Z hlediska formálního obsahuje jen nemnoho gramatických chyb či

stylistických lapsů. Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce Jana Věcheta je cenným

příspěvkem k dějinám předmoderní agrární společnosti, jejích hodnot, mentality i

každodenního života. Doporučuji ji tudíž k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi

dobře, podle průběhu obhajoby.
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